
Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2023 

obce Dolinka 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Dolinka na základe originálneho výkonu samosprávy podľa § 6 ods. 
1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v spojení s 
ustanovením podľa § 83 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov vydáva 
toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“). 

 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sú 
ustanovené v § 77 až § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov. 

 

§ 2 

Základné ustanovenie 

Obec Dolinka týmto VZN ukladá s účinnosťou od 1. 1. 2024 miestny poplatok za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady. 

 

§ 3 

Predmet úpravy VZN 

1. Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie náležitosti miestneho poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa splnomocňovacieho ustanovenia § 83 
zákona č. 582/2004 Z. z. 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje: 

a. stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti na zavedený zber odpadu, 
b. určenie spôsobu vyrubenia a platenia poplatku, 
c. stanovenie podmienok pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku. 

3. Pre účely tohto VZN sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok. 
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§ 4 

Sadzby poplatku 

1. Obec Dolinka stanovuje: 

a. sadzbu poplatku 0,0820 EUR  /deň/osoba/ – paušálny poplatok 30,00 EUR za osobu 
a kalendárny rok, 

b. sadzbu poplatku 0,0800 EUR za kilogram drobných stavebných odpadov bez obsahu 
škodlivín. 

2. U právnických osôb a podnikateľov sa ukazovateľ produkcie komunálnych odpadov vypočíta 
podľa § 79 ods. 4 písm. a) zákona o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady a vynásobí koeficientom 1. 

3. Obec do poplatku nezahŕňa náklady na zbernú nádobu na zmesový komunálny odpad. 

 

§ 5 

Postup obce pri vyrubení poplatku, splatnosť poplatku a spôsob zaplatenia poplatku 

1. Obec v zmysle § 81 zákona č. 582/2004 Z. z. vyrubuje poplatok podľa § 4 ods. 1 písm. a) a 
ods. 2 tohto VZN rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie. Vyrubený poplatok je splatný do 15 
dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

2. Obec môže určiť platenie poplatku podľa § 4 ods. 1 písm. a) a ods. 2 tohto VZN v splátkach, 
pričom splátky poplatku sú splatné v lehotách určených obcou v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje 
poplatok. 

3. Poplatník môže zaplatiť poplatok: 

a. na účet správcu dane, 
b. hotovosťou do pokladne, 
c. poštovou poukážkou. 

§ 6 

Vrátenie poplatku 

1. Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť platiť 
poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia, a preukáže splnenie podmienok na vrátenie poplatku 
alebo jeho pomernej časti. 

2. Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú: 

a. písomná žiadosť o vrátenie poplatku, 
b. musí zaniknúť dôvod spoplatnenia (napr.: zrušenie trvalého, resp. prechodného pobytu, 

zánik práva užívania nehnuteľností, úmrtie a pod.). 
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§ 7 

Zníženie a odpustenie poplatku 

1. Podmienkou na odpustenie poplatku v zdaňovacom období je dlhodobý pobyt 
poplatníka (viac ako 90 dní v zdaňovacom období) mimo územia obce, pobyt 
v zahraniční alebo v inej obci, štúdium na strednej alebo vysokej škole spojené 
s ubytovaním v mieste štúdia, výkon práce v inej obci spojení s ubytovaním, väzba, alebo 
odňatie slobody, dlhodobá hospitalizácia v zdravotníckom zariadení sociálnych služieb, 
reedukačnom zariadení, detskom domove. Obec poplatok odpustí za obdobie, za ktoré 
poplatník preukáže podkladmi podľa ods. 2, že sa v zdaňovacom období nezdržiava 
alebo nezdržiaval na území obce. Nárok na odpustenie poplatku vzniká v zdaňovacom 
období po uplynutí 90 dňovej lehoty pobytu poplatníka mimo územia obce a uplatňuje sa 
najskôr po uplynutí tejto lehoty a najneskôr do 30 dní po skončení zdaňovacieho 
obdobia. 

2. Podkladom pre odpustenie poplatku podľa ods. 1 je najmä doklad: 
a) o výkone väzby alebo výkone trestu odňatia slobody, 
b) o pobyte v zariadení sociálnej starostlivosti alebo zdravotníckom zariadení, 
c) o pobyte v inej obci – nájomná zmluva, predpis platieb spojených s užívaním 

nehnuteľnosti, ktorým je potvrdenie inej obce, že sa poplatník zdržiaval alebo 
zdržiava na jej území a z toho titulu zaplatil poplatok v tejto obci, 

d) od zamestnávateľa v SR a preukázanie ubytovania v mieste výkonu práce, 
e) o štúdiu v inej obci SR a preukázanie ubytovania v mieste štúdia, 
f) o štúdiu v zahraničí, 
g) od zamestnávateľa v SR o vyslaní poplatníka na pracovnú cestu do zahraničia, 
h) od agentúry, ktorá sprostredkovala prácu v zahraničí, 
i) miestne alebo vecne príslušného úradu o pobyte v zahraničí, 
j) o úhrade daní a poplatkov v zahraničí, 
k) o platení výdavkov spojených s pobytom v zahraničí. 

 
3. Dokladom musí byť preukázané splnenie lehoty podľa ods. 1, to znamená, že pokiaľ nie 

je v doklade presne vymedzené obdobie neprítomnosti poplatníka v príslušnom 
zdaňovacom období, tak sa splnenie lehoty preukáže dokladom vystavením po tejto 
lehote. Doklad, ktorý je vystavený na dlhšie obdobie alebo na dobu neurčitú sa môže 
predložiť len raz na prvé zdaňovacie obdobie. Poplatník je povinný k dokladu pripojiť 
doklad, v ktorom uvedie identifikačné a kontaktné údaje poplatníka, ktorého sa 
odpustenie týka, miesto pobytu poplatníka mimo územia obce a presný počet dní, počas 
ktorých sa poplatník nezdržiaval alebo nezdržiava na území obce v zdaňovacom období. 
V prípade, že sa poplatník v zdaňovacom období zdržiava aj na území obce /víkendy, 
turnusová práca, dovolenka, prázdniny/ nezahrnie tieto dni do počtu dní, za ktoré si 
uplatňuje odpustenie poplatku. 

4. Poplatník k dokladu v cudzom jazyku s výnimkou českého jazyka doloží jeho preklad. 
Čestné vyhlásenie poplatníka sa nepovažuje za doklad, ktorý odôvodňuje odpustenie 
poplatku. Rovnako sa za takýto doklad nepovažuje rozhodnutie o platení poplatku 
v mieste trvalého pobytu poplatníka, pokiaľ si odpustenie poplatku uplatňuje poplatník, 
ktorý má na území obce prechodný pobyt alebo ktorý je na území obce oprávnený užívať 
alebo užíva nehnuteľnosť. 
 
 
 
 
 



§ 8 

Zrušovacie ustanovenie 

Týmto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie obce Dolinka č. 2/2019. 

 

§ 9 

Záverečné ustanovenie 

Na tomto VZN obce Dolinka sa uznieslo obecné zastupiteľstvo obce Dolinka dňa 01.12.2023 
svojím uznesením č. 9/2023 a toto VZN nadobúda účinnosť 1. januára 2024. 

V Dolinke, dňa 01.12.2023 

 

  

_____________________ 

starosta/primátor 
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